
MARTES 21 DE MARZO DE 2017B.O.C.M. Núm. 68 Pág. 71

B
O

C
M

-2
01

70
32

1-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Educación, Juventud y Deporte

21 ORDEN 573/2017, de 28 de febrero, de la Consejería de Educación, Juventud y De-
porte, por la que se establece la autorización, el traslado y la supresión de enseñan-
zas en centros públicos de la Comunidad de Madrid, para el curso 2016-2017.

El Real Decreto 832/2014, de 3 de octubre, deroga diversos Reales Decretos que esta-
blecen las enseñanzas mínimas y los currículos de distintos ciclos formativos establecidos
al amparo de la Ley de Ordenación General del Sistema Educativo.

Además, y con el fin de completar, adaptar la oferta de las enseñanzas en centros pú-
blicos dependientes de la Consejería de Educación, Juventud y Deporte y optimizar los re-
cursos para la mejora de la calidad de las enseñanzas ofertadas en los mismos, se hace ne-
cesario autorizar, trasladar o suprimir, para el curso escolar 2016-2017, la oferta educativa
de los centros que se relacionan en los Anexos que se adjuntan.

Todo ello respetando lo establecido en la normativa que regula las respectivas ense-
ñanzas: El Decreto 107/2014, de 11 de septiembre, del Consejo de Gobierno, por el que se
regula la Formación Profesional Básica en la Comunidad de Madrid; el Decreto 30/2007,
de 14 de junio, del Consejo de Gobierno, por el que se establece para la Comunidad de
Madrid el currículo de las enseñanzas profesionales de música; el Decreto 29/2007, de 14
de junio, del Consejo de Gobierno, por el que se establece para la Comunidad de Madrid el
currículo de las enseñanzas profesionales de danza; el Decreto 107/2001, de 5 de julio, por
el que se establecen los currículos de los ciclos formativos de grado superior de Artes Plás-
ticas y Diseño en Amueblamiento, en Arquitectura Efímera, en Escaparatismo y en Proyec-
tos y Dirección de Obras de Decoración, pertenecientes a la Familia Profesional de Diseño
de Interiores, y el Real Decreto 1147/2011, de 29 de julio, por el que se establece la Orde-
nación General de la Formación Profesional del Sistema Educativo.

De conformidad con las atribuciones conferidas por el Decreto 198/2015, de 4 de agos-
to, del Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería
de Educación Juventud y Deporte,

DISPONGO

Artículo 1

Objeto y ámbito

La presente Orden tiene por objeto la autorización, el traslado y la supresión de ense-
ñanzas en determinados centros docentes públicos del ámbito territorial de la Comunidad
de Madrid.

Artículo 2

Autorización de enseñanzas

1. Se autoriza a los centros que se citan en el Anexo I a impartir las enseñanzas de
formación profesional que se detallan en el mismo, a partir del curso 2016-2017.

2. Se autoriza a los centros que se citan en el Anexo II a impartir los ciclos de For-
mación Profesional Básica que se detallan en el mismo, a partir del curso 2016-2017.

3. Se autoriza a los centros que se citan en el Anexo III a impartir las enseñanzas de
formación profesional, en el régimen a distancia, que se detallan en el mismo, a partir del
curso 2016-2017.

4. Se autoriza a los centros que se citan en el Anexo IV a impartir las enseñanzas de
régimen especial que se detallan en el mismo, a partir del curso 2016-2017.



MARTES 21 DE MARZO DE 2017Pág. 72 B.O.C.M. Núm. 68

B
O

C
M

-2
01

70
32

1-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Artículo 3

Traslado de enseñanzas

A partir del curso 2016-2017, se trasladan las enseñanzas que se indican en el Anexo V,
autorizándose en el centro de destino y suprimiéndose en el de origen, con los efectos que
de ello se deriven, especialmente en lo que se refiere a lo establecido en la disposición adi-
cional tercera del Real Decreto 1364/2010, de 29 de octubre, por el que se regula el concur-
so de traslados de ámbito estatal entre personal funcionario de los cuerpos docentes con-
templados en la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, y otros procedimientos
de provisión de plazas a cubrir por los mismos.

Artículo 4

Supresión de enseñanzas

Los ciclos formativos, que se relacionan en el Anexo VI, se extinguirán progresiva-
mente a partir del curso 2016-2017.

Artículo 5

Puesta en funcionamiento

La puesta en funcionamiento de las enseñanzas autorizadas por la presente Orden que-
dará condicionada a la existencia de un número suficiente de alumnos matriculados, de
acuerdo con la planificación educativa regulada por las instrucciones que al efecto dicte la
administración educativa.

DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA

Habilitación

Se autoriza a las Direcciones Generales de Formación Profesional y Enseñanzas de
Régimen Especial y de Recursos Humanos de la Consejería de Educación, Juventud y De-
porte, para dictar las instrucciones necesarias y adoptar las medidas oportunas que requie-
ran la implantación de las enseñanzas que se disponen por la presente Orden.

DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA

Producción de efectos

La presente Orden producirá efectos a partir del curso 2016-2017.
Madrid, a 28 de febrero de 2017.—El Consejero de Educación, Juventud y Deporte,

PD (Orden 11634/2012, de 27 de noviembre, BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE
MADRID de 3 de diciembre de 2012), la Directora General de Formación Profesional y En-
señanzas de Régimen Especial, Guadalupe Bragado Cordero.



MARTES 21 DE MARZO DE 2017B.O.C.M. Núm. 68 Pág. 73

B
O

C
M

-2
01

70
32

1-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 

AUTORIZACIÓN DE ENSEÑANZAS. INSTITUTOS DE EDUCACIÓN SECUNDARIA QUE IMPLANTARÁN, EN RÉGIMEN PRESENCIAL, DESDE EL CURSO 2016-2017, LAS ENSEÑANZAS 
DE FORMACIÓN PROFESIONAL QUE SE INDICAN 

MUNICIPIO CÓDIGO CENTRO ENSEÑANZA AUTORIZADA 

MADRID 28030991 IES BARRIO BILBAO CFGS Caracterización y maquillaje profesional
MADRID 28018484 IES CARLOS MARÍA RODRÍGUEZ DE VALCÁRCEL CGFM Video, disk-jockey y video 

CFGS Animaciones 3D, juegos y entornos interactivos 
MADRID 28042656 IES CLARA DEL REY CFGS Marketing y publicidad 
MADRID 28019312 IES EL LAGO CFGS Marketing y publicidad 
MADRID 28021549 IES PALOMERAS VALLECAS CFGM Instalaciones de telecomunicaciones
MADRID 28047411 IES PRÍNCIPE FELIPE CGFM Video, disk-jockey y video 
MADRID 28048282 IES PUERTA BONITA CGFM Video, disk-jockey y video 

CFGS Animaciones 3D, juegos y entornos interactivos 
MADRID 28020570 IES SAN BLAS CFGM Instalaciones de telecomunicaciones
MADRID 28020341 IES VIRGEN DE LA PALONA CFGS Sistemas electrotécnicos y automatizados
ALCOBENDAS 28065671 CIFP JOSÉ LUIS GARCI CGFM Video, disk-jockey y video 

CFGS Animaciones 3D, juegos y entornos interactivos 
SAN SEBASTIÁN DE LOS REYES 28024642 IES JOAN MIRÓ CFGM Instalaciones de telecomunicaciones
FUENLABRADA 28039803 IES SALVADOR ALLENDE CFGM Instalaciones de telecomunicaciones
GETAFE 28041615 IES SATAFI CFGM Instalaciones de telecomunicaciones
LEGANÉS 28039864 IES JULIO VERNE CFGM Instalaciones de telecomunicaciones
LEGANÉS 28038306 IES SIGLO XXI CGFM Video, disk-jockey y video 
PARLA 28038446 IES NARCIS MONTURIOL CFGM Instalaciones de telecomunicaciones
VILLAVICIOSA DE ODÓN 28049341 IES CENTRO DE CAPACITACIÓN AGRARIA CFGS Paisajismo y medio rural 
ALCALÁ DE HENARES 28000522 IES ANTONIO MACHADO CFGM Instalaciones de telecomunicaciones
COSLADA 28002580 IES MIGUEL CATALÁN CFGM Instalaciones de telecomunicaciones
TORREJÓN DE ARDOZ 28025014 IES ISAAC PERAL CFGM Instalaciones de telecomunicaciones
COLLADO VILLALBA 28042597 IES LAS CANTERAS CFGS Caracterización y maquillaje profesional

 
 

ANEXO II 

AUTORIZACIÓN DE ENSEÑANZAS. INSTITUTOS DE EDUCACIÓN SECUNDARIA QUE IMPLANTARÁN, DESDE EL CURSO 2016-2017 
 LOS CICLOS DE FORMACIÓN PROFESIONAL BÁSICA QUE SE INDICAN 

MUNICIPIO CÓDIGO CENTRO ENSEÑANZA AUTORIZADA 

VILLANUEVA DE LA CAÑADA 28046303 IES LAS ENCINAS Informática de Oficina 

 
 
 

ANEXO III 

AUTORIZACIÓN DE ENSEÑANZAS. INSTITUTOS DE EDUCACIÓN SECUNDARIA QUE IMPLANTARÁN, DESDE EL CURSO 2016-2017, 
 ENSEÑANZAS DE FORMACIÓN PROFESIONAL, EN EL RÉGIMEN A DISTANCIA 

MUNICIPIO CÓDIGO CENTRO ENSEÑANZA AUTORIZADA 

MADRID 28062126 IES VILLAVERDE CFGM Atención a personas en situación de dependencia 
LEGANÉS 28042024 IES PABLO NERUIDA CFGS Gestión de ventas u espacios comerciales
MÓSTOLES 28038422 IES LUIS BUÑUEL CFGS Administración y Finanzas 

 
 

 

ANEXO IV 

AUTORIZACIÓN DE ENSEÑANZAS EN ESCUELAS DE ARTE, CONSERVATORIOS PROFESIONALES DE MÚSICA Y DANZA Y CENTROS INTEGRADOS DE ENSEÑANZAS ARTÍSTICAS 
DE MÚSICA QUE IMPLANTARÁN, EN RÉGIMEN PRESENCIAL, DESDE EL CURSO 2016-2017, LAS ENSEÑANZAS QUE SE INDICAN 

MUNICIPIO CÓDIGO CENTRO ENSEÑANZA AUTORIZADA 

MADRID 28034301 CONSERVATORIO PROFESIONAL DE DANZA “FORTEA” Baile flamenco 
MADRID 28037855 ESCUELA DE ARTE Nº 10 CFGS Proyectos y dirección de obras de decoración
ALCALÁ DE HENARES 28041081 CONSERVATORIO PROFESIONAL DE MÚSICA Percusión
SAN LORENZO DE EL ESCORIAL 28060816 CENTRO INTEGRADO DE ENSEÑANZAS ARTÍSTICAS DE 

MÚSICA Y DE EDUCACIÓN PRIMARIA Y SECUNDARIA 
“PADRE ANTONIO SOLER” 

Tuba

 

 

  



MARTES 21 DE MARZO DE 2017Pág. 74 B.O.C.M. Núm. 68

B
O

C
M

-2
01

70
32

1-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO V 

TRASLADO DE ENSEÑANZAS ENTRE INSTITUTOS DE EDUCACIÓN SECUNDARIA EN EL CURSO 2016-2017 

ENSEÑANZAS QUE SE TRASLADAN 
CENTRO DE ORIGEN CENTRO DE DESTINO 

CÓDIGO DENOMINACIÓN CÓDIGO DENOMINACIÓN 

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO: 
- Electromecánica de vehículos automóviles (TMVM02) Presencial  
 
CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR: 
- Automoción (TMVS01)  Presencial 

28018484 IES CARLOS MARÍA 
RODRÍGUEZ DE VALCÁRCEL 
(Madrid) 

28019971 IES BARAJAS 
(Madrid) 

FORMACIÓN PROFESIONAL BÁSICA: 
Mantenimiento de Vehículos (TMVB01) Presencial 

28018484 IES CARLOS MARÍA 
RODRÍGUEZ DE VALCÁRCEL 
(Madrid) 

28020570 IES SAN BLAS (Madrid)

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO: 
- Instalaciones de telecomunicaciones (ELEM02) Presencial  
 
CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR: 
- Sistemas de telecomunicaciones e informáticos (ELES02) Presencial 
- Mantenimiento electrónico (ELES03) Presencial 

28020648 IES VALLECAS I
(Madrid) 

28021252 IES PACÍFICO (Madrid)

CICLOS DE FORMACIÓN PROFESIONAL BÁSICA:
- Informática y Comunicaciones (IFCB01) Presencial  
 
CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MADIO 
- Sistemas microinformáticos y redes(IFCM01) Presencial 
 

28020648 IES VALLECAS I
(Madrid) 

28021549 IES PALOMERAS VALLECAS 
(Madrid) 

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO: 
- Sistemas microinformáticos y redes (IFCM01) Presencial  
 
CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR: 
-  Desarrollo de aplicaciones web (IFCS03) Presencial 

28037053 IES PRADOLONGO
(Madrid) 

28020715 IES PÍO BAROJA (Madrid)

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO: 
- Laboratorio de imagen (CIS201) Presencial  
 
CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR: 
- Iluminación, captación y tratamiento de imagen (IMSS05)Imagen  

28037053 IES PRADOLONGO
(Madrid) 

28048282 IES PUERTA BONITA (Madrid)

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR:  
-  Animación de actividades físicas y deportivas (AFD301)  Presencial 

28039852 IES PÉREZ GALDÓS
(Madrid) 

28037028 IES ROSA CHACEL 
(Madrid) 

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR:  
-  Cuidados auxiliares de enfermería (SAN201)  Presencial 

28018903 IES JOAQUÍN TURINA
(Madrid) 

28037028 IES ROSA CHACEL 
(Madrid) 

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO: 
-  Gestión administrativa (ADGM01) Presencial  
 
CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR: 
- Administración y finanzas (ADMS02) Presencial 

28032481 IES CIUDAD DE JAÉN
(Madrid) 

28020715 IES PÍO BAROJA (Madrid)

 
CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR: 
- Educación Infantil (SSCS01) Presencial y Dual  
- Integración social (SSCS03) Presencial 
- Mediación comunicativa (SSCS05) Presencial 

28000364 IES COMPLUTENSE
(Alcalá de Henares) 

28000467 IES ALONSO DE AVELLANEDA
(Alcalá de Henares) 

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO: 
-  Gestión administrativa (ADGM01) Presencial y Distancia 
 
CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR: 
- Administración y finanzas (ADGS02) Presencial 

28045037 IES MANUEL DE FALLA 
(Coslada) 

28042607 IES LUIS BRAILLE 
(Coslada) 

CICLOS DE FORMACIÓN PROFESIONAL BÁSICA:
- Servicios comerciales (COMB01) Presencial  
 

28002415 IES JAIME FERRÁN
(Collado Villalba) 

28042012 IES MARÍA GUERRERO (Collado 
Villalba) 

 
 

ANEXO VI 

SUPRESIÓN DE ENSEÑANZAS. INSTITUTOS DE EDUCACIÓN SECUNDARIA QUE SUPRIMIRÁN, DESDE EL CURSO 2016-2017, ENSEÑANZAS DE FORMACIÓN PROFESIONAL 

MUNICIPIO CÓDIGO CENTRO ENSEÑANZA AUTORIZADA 

MADRID 28018484 IES CARLOS MARÍA RODRÍGUEZ DE VALCÁRCEL CGFM Laboratorio de imagen 
MADRID 28042656 IES CLARA DEL REY CFGS Servicios al consumidor 
MADRID 28020703 IES ENRIQUE TIERNO GALVÁN CFGM Equipos electrónicos de consumo
MADRID 28045633 IES FRANCISCO DE GOYA CFGM Equipos electrónicos de consumo
MADRID 28031002 IES LEONARDO DA VINCI CFGM Equipos electrónicos de consumo
MADRID 28021252 IES PACÍFICO CFGM Equipos electrónicos de consumo
MADRID 28021549 IES PALOMERAS VALLECAS CFGM Equipos electrónicos de consumo
MADRID 28047411 IES PRÍNCIPE FELUPE CGFM Laboratorio de imagen 
MADRID 28048282 IES PUERTA BONITA CGFM Laboratorio de imagen 
MADRID 28020570 IES SAN BLAS CFGM Equipos electrónicos de consumo
MADRID 28018368 IES SANTA ENGRACIA CFGM Caracterización 
SAN SEBASTIÁN DE LOS REYES 28024642 IES JOAN MIRÓ CFGM Equipos electrónicos de consumo

CFGS Asistencia a la dirección 
ALCORCÓN 28036978 IES LA ARBOLEDA CGFM Laboratorio de imagen 
FUENLABRADA 28039803 IES SALVADOR ALLENDE CFGM Equipos electrónicos de consumo
GETAFE 28041615 IES SATAFI CFGM Equipos electrónicos de consumo
LEGANÉS 28039864 IES JULIO VERNE CFGM Equipos electrónicos de consumo
LEGANÉS 28038306 IES SIGLO XXI CGFM Laboratorio de imagen 
MÓSTOLES 28038422 IES LUIS BUÑUEL CGFM Laboratorio de imagen 
PARLA 28038446 IES NARCIS MONTURIOL CFGM Equipos electrónicos de consumo



MARTES 21 DE MARZO DE 2017B.O.C.M. Núm. 68 Pág. 75

B
O

C
M

-2
01

70
32

1-
21

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

MUNICIPIO CÓDIGO CENTRO ENSEÑANZA AUTORIZADA 

ALCALÁ DE HENARES 28000522 IES ANTONIO MACHADO CFGM Equipos electrónicos de consumo
COSLADA 28002580 IES MIGUEL CATALÁN CFGM Equipos electrónicos de consumo
TORREJÓN DE ARDOZ 28025014 IES ISAAC PERAL CFGM Equipos electrónicos de consumo
COLLADO VILLALBA 28042597 IES LAS CANTERAS CFGM Caracterización  
LAS ROZAS DE MADRID 28048476 IES FEDERICO GARCÍA LORCA CGFM Laboratorio de imagen 

(03/8.377/17)


		2017-03-21T08:29:22+0100




